Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 22.07.2015 года № 2222
О создании общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Сосновского муниципального района

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.08.2014 № 447-пр "Об утверждении формы комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта Российской Федерации", администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Сосновского муниципального района (приложение  1).

2. Утвердить состав общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Сосновского муниципального района (приложение  2).
3. Управлению муниципальной службы (О.В.Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы Голованова В.В.
Глава Сосновского
муниципального района

      В.П. Котов

Приложение  1 к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района

от 22.07.2015 г.

№ 2222
Положение

Об общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Сосновского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Сосновского муниципального района (далее – общественный совет) создан для обеспечения эффективного взаимодействия общественных организаций, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории Сосновского муниципального района, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, ресурсоснабжающих организаций, депутатов Сосновского муниципального района  с органами местного самоуправления поселений, а также участия общественности в решении вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Сосновского муниципального района.

1.2. Общественный совет является коллегиальным совещательным органом, осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Деятельность общественного совета основывается на принципах законности, гласности и коллегиальности.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Общественного Совета
2.1. Цели общественного совета:

- повышение эффективности функционирования управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов;

- достижение высокого качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

2.2. Задачи общественного совета:

- обеспечение взаимодействия и согласованных действий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, саморегулируемых организаций, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории Сосновского муниципального района, ресурсоснабжающих организаций;
- рассмотрение и выработка предложений по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства Сосновского муниципального района;

- обобщение и анализ общественного мнения, подготовка предложений по решению вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства Сосновского муниципального района;

- обобщение предложений по улучшению эксплуатации жилищного фонда различных форм собственности и объектов коммунальной (инженерной) инфраструктуры и распространение передового опыта работы;

- осуществление мониторинга ситуации в сфере жилищно-коммунального хозяйства области;

- осуществление общественного контроля за выполнением организациями жилищно-коммунального комплекса своих обязательств.

3. Состав Общественного Совета

3.1. Состав общественного совета формируется из представителей органов местного самоуправления, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории Сосновского муниципального района, ресурсоснабжающих организаций.

3.2. В состав общественного совета входят председатель, секретарь, члены общественного совета. Общее руководство работой общественного совета осуществляет председатель общественного совета.
3.3. Председатель общественного совета:

формирует план работы совета и повестку очередного заседания общественного совета;

созывает заседания общественного совета;

распределяет обязанности между членами общественного совета;

утверждает составы рабочих групп;

осуществляет общий контроль за реализацией принятых общественным советом решений;

подписывает протоколы, запросы о предоставлении необходимых для работы общественного совета документов, информации, сведений.

3.4. Секретарь общественного совета:

формирует на основании предложений членов общественного совета по согласованию с председателем совета (заместителем председателя) повестку дня заседания общественного совета;

информирует членов общественного совета о времени и месте проведения заседания общественного совета;

готовит рабочие материалы к заседанию общественного совета;

ведет и оформляет протоколы заседаний общественного совета и осуществляет контроль за ходом выполнения принятых решений.

4. Полномочия Общественного Совета

4.1. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

- приглашать для участия в своем заседании и заслушивать представителей государственных органов, органов местного самоуправления и организаций жилищно-коммунального комплекса;

- запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления, представителей организаций жилищно-коммунального комплекса материалы, необходимые для выполнения возложенных на общественный совет задач;

- выступать с инициативой проведения и организовывать совещания по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- вносить предложения по повышению эффективности управления жилищным фондом, направленные на энергосбережение в сфере жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

- осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- размещать информацию о работе общественного совета в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» (www.chelsosna.ru).
4.3. Общественный совет вправе представлять в соответствующие органы предложения о привлечении к ответственности лиц, по вине которых не выполняются решения органов власти, ставить вопрос о проведении проверки в отношении должностных лиц, привлечении их к дисциплинарной, административной и иной ответственности.

5. Порядок работы Общественного Совета

5.1. Общественный совет осуществляет работу в соответствии с планом работы, который формируется председателем общественного совета на основе предложений членов общественного совета или главы администрации Сосновского муниципального района.

5.2. Основной формой работы общественного совета являются заседания. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.3. Член общественного совета принимает личное участие в работе заседаний общественного совета и вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу жилищно-коммунального хозяйства, соблюдая при этом общепринятые этические нормы и правила поведения в обществе. В случае невозможности прибытия на заседание заблаговременно извещает об этом председателя или секретаря общественного совета.

5.4. Проект повестки дня заседания общественного совета определяется председателем общественного совета на основе плана работы и поступивших предложений членов общественного совета.

5.5. На заседание общественного совета могут быть приглашены авторы рассматриваемых проектов нормативных правовых актов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, представители органов местного самоуправления, территориальных общественных самоуправлений, специалисты, эксперты в области жилищно-коммунального хозяйства.

5.6. Заседания общественного совета являются открытыми.

5.7. Заседания общественного совета правомочны, если на них присутствует не менее половины членов общественного совета.

5.8. Решения на заседаниях общественного совета принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании путем открытого голосования.

5.9. Каждый член общественного совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов членов общественного совета голос председателя общественного совета является решающим.

5.10. Решения общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем общественного совета и секретарем. В случае несогласия с принятым решением член общественного совета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.11. В случае отсутствия члена общественного совета на заседаниях более двух раз подряд без уважительной причины он может быть исключен из состава общественного совета. На место выбывшего члена общественного совета в состав включается новый кандидат в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

5.12. Общественный совет вправе иметь свой бланк, на котором оформляются протоколы, решения, запросы, обращения, заключения.

Заместитель Главы района                                                                 В.В. Голованов

Приложение  2 к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района

от 22.07.2015 г.

№ 2222
Состав Общественного Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Сосновского муниципального района

	Голованов Виталий Викторович
	-
	заместитель Главы Сосновского муниципального района, председатель общественного совета;

	Члены общественного совета:

	Антель Ольга Викторовна
	-
	начальник Управления архитектуры и строительства администрации Сосновского муниципального района;

	Агеев Александр Юрьевич
	-
	директор ООО УК «АККТиВ»;

	Горин Дмитрий Борисович
	-
	директор ООО «ЖЭК»;

	Дедов Валерий Геннадьевич
	-
	директор ООО «ТеплоЭнергоМастер»;

	Кязимова Тамара Мамедовна
	-
	начальник отдела по эксплуатации жилищного фонда администрации Сосновского муниципального района, секретарь общественного совета

	Кох Валентина Самуиловна
	-
	специалист инспекции муниципального архитектурно-строительного надзора администрации Сосновского муниципального района;

	Кашин Игорь Борисович
	-
	директор МУП «Инженерно-коммунальное управление»;

	Конакова Любовь Анатольевна
	-
	начальник отдела экологии администрации Сосновского муниципального района;

	Меркушкин Александр Геннадьевич
	-
	заместитель Главы Сосновского муниципального района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям;

	Набиев Мариф Сейфулла оглы
	-
	директор ООО «Жил-Сервис»;

	Степанян Шаварш Сахакович
	-
	директор ООО «Теченское ЖКХ»;

Главы сельских поселений по согласованию

Заместитель Главы района                                                             В.В. Голованов